
第１８回「計画行政の実例から学ぶ講座」 

“あべのハルカス見学会 
－巨大再開発施設と建築企画－” 

開催のご案内 
２０１４年１０月吉日 

各 位 殿 

日本計画行政学会 関西支部  

拝啓 仲秋の候、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、若手研究者、若手行政職員、学生・院生などを主な対象に、関西に蓄積された計

画行政のストックのトランスファーを目的とする「計画行政の実例から学ぶ講座（略称：

実例講座）」の第１８回目を、標記テーマと下記要領で開催いたします。 

本年3月に全面開業した「あべのハルカス」は高さ地上300mで日本一の超高層ビルで、

低層階に百貨店と美術館、中層階にオフィス、高層階にホテルと展望台を擁する巨大再開

発施設です。今回の実例講座では、バックヤードツアーなども含めてこの巨大再開発施設

の企画・計画の具体的な展開についてご説明をいただきます。建物竣工までの経緯と課題

解決の軌跡をたどり、共同開催となる日本建築学会建築企画小委員会も交えて、積極的な

意見交換や議論の場にしたいと思います。 

ご多忙とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。ご参加を希望される方は、

ご氏名、所属、連絡方法（ＴＥＬ，メール等）を記して、１１月１１日（火）までに、メ

ールかＦＡＸ（裏面に申込書あり）でご連絡いただきますようお願いいたします。 

敬具 

記 

■日 時 ２０１４年１１月１９日（水）午後２時～５時 

■講 師 近畿日本鉄道と竹中工務店のご担当者 

■集合場所 あべのハルカス 23階 キャンパスフロア セミナールーム 

■参加費 会員1000円、会員外2000円、学生500円 

＜但し、見学途中で入場料（展望台1350円／人）が別途必要です＞ 

■申込先 日本計画行政学会・関西支部事務局（㈱地域計画建築研究所内） 

メール：japa-kansai@kagoya.net       ＦＡＸ：０６－６９４１－７４７８ 

   ※20名の受け入れ枠が一杯になれば、それ以降のお申し込みはお断りいたします。 

以上 



実例講座申込書 
ＦＡＸでお申し込みの方は、下欄にご記入の上お送りください。 

 ＦＡＸ送信先：０６－６９４１－７４７８ （担当：森脇、若林） 
第１８回「計画行政の実例から学ぶ講座」に申し込みます。 

ご  氏  名  

ご  所  属  

連絡方法 
（受け入れ枠を超

えた場合、お断りの

ご連絡を入れます

ので、必ずご記入く

ださい） 

メール  

ＴＥＬ  

携帯電話 
 

当日の連絡のためご記入ください。 

＜集合場所＞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■日 時 ２０１４年１１月１９日（水） 午後１４時集合，１７時頃解散 

２３Ｆ フロアマップ 

（キャンパスフロア） 
セミナールーム 


